

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

we Lwowie: miesięcznie 2 korony; z dwurazową dostawą do domu dopłaca się 60 halerczy; na prowincji: z dwurazową przesyłką: rocznie 30 K - h kwartalnie 7 3/4 - h miesięcznie 2 3/4 - h

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz, pełnowy albo jego miejsce 20 halerczy; Za jeden wiersz pełnowy w rubryce Nadesłany 40 halerczy; Drobne ogłoszenia po 3 halercze za słowo - Najmniejsza ogłoszenie 30 halerczy

Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz pełnowy 60 halerczy

Numer pojedynczy:

we Lwowie: poranny 3 halerczy, popołudniowy 4 halerczy; na prowincji: poranny 5 halerczy, popołudniowy 6 halerczy

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Adres: „DZIENNIK POLSKI” - Lwów, plac Marjański 1. 7. Telefonu Nr. 151.

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI i MIECZYSLAW SCHMITZ

Położenie ekonomiczne Rosji i Japonii.

Lwów, 6 stycznia.

I. Wojna rosyjsko-japońska, która niezawodnie długo jeszcze potrwa, zwraca ogólną uwagę na źródła ekonomiczne obu tych krajów i narodów. Zbadanie i porównanie warunków finansowych u obu stron wojny, rzuci jednak wyraźne światło na ich zewnętrzne stosunki mocarstw. Co prawda, te ostatnie nie wyrokują zgoła o wewnętrznej sile wojennej państw, gdyż ta zależy od stopnia oświaty, państwowej i społecznej zwartości, historycznych faz rozwoju, siły moralnej i mądrości jeszcze innych psychiczno-moralnych czynników. Pozwólmy tedy przemawiać cyfry.

Otóż Rosja europejska zajmuje 57 milionów kilometrów kwadratowych obszaru w Azji zaś wynoszą jej posiadłości ziemskie 16 milionów kilometrów kwadr. Natomiast wyspy japońskie, bez Formozy liczą tylko 382 008 kilometrów kwadr. Wedle spisu ludności w r. 1897, żyło w Rosji europejskiej 112 milionów głów, w zaeuropejskiej 14 mil. Ludność Japonii zaś, wedle spisu z r. 1903, wynosi 46 milionów. Stanowi ona przeto jedną trzecią ludności Rosji, a 1/4 państwa niemieckiego. Ludność Francji przewyższa japońską o jedną szóstą. Handel eksportowy Rosji uczynił w r. 1903 4.175 milionów franków, w Japonii zaś tegoż roku tylko 1.587 milj. W ostatnim swym budżecie pokojowym, miała Rosja dochodów 5 887 milj. fr. - Japonia natomiast tylko 650 milj. - Dodamy tu, nawiasowo powiadziawszy, szczegółik zmienny. Oto w dochodach rosyjskiego budżetu państwowego monopol wódzeczny odgrywa główną rolę, w Japonii zaś analogicznie podatek od wódki z ryżu (giak).

Popatrzmyż teraz, ile oba te państwa wydawały w czasach pokoju na swoje armie i marynarki. Otóż w budżecie rosyjskim na r. 1804 było preliminowanych: na armię 974 milionów rb., a na marynarkę 306 milj., w japońskim zaś na pierwszą 104 milj. - w r. 1895, na drugą 33 milj. t. Japonia przeznaczyla była na cel 1/2 część wszystkich dochodów swych, kwota ta zaś stanowiła za ledwie 1/3 część rosyjskiego budżetu wojennego. Wszelakoż w latach 1897-1902 wydawała Japonia stale 1/3, a nawet 1/2 całych dochodów swoich na cele uzbrojenia.

Co do położenia finansowego obu tych państw, Rosja wydaje się być na pierwszy rzut oka silniejszą od Japonii. Wedle wykazów urzędowych, posiada ona wielkie zapasy złota w banku państwowym. Pochozą one jeszcze z czasów gospodarki ministra finansów Wysznegradzkiego. Po nim Witte pomnożył te zapasy, dzięki czemu też mógł już dokonać reformy waluty. - Zapasy te przekroczyły kwotę 2 i pół miliarda fr. w złocie, podczas gdy w Japonii wynoszą one zaledwie 300 milj. fr.

Natomiast ilość rubli papierowych w obiegu jest tylko 3 razy tak wielką jak w Japonii wynosił. Japoński dług państwowy urosł od r. 1895 o 80%, w czasie wojny zaś z 500 milj. jenów, podskoczył na 860 milionów, podczas gdy rosyjski zwiększył się od lutego tylko o 4%. Rozważając jednak dokładnie położenie finansowe obu tych państw, ukazuje się ono nam w odmiennym świetle. Jeśli Japonia wykazuje obecnie mały jeno

zapas złota, powodem tego jest fakt, że ona od długiego szeregu lat łożyła ogromnie na przygotowania wojenne. Po wojnie z Chinami, której owoce sprzątnęła Japończykom z przed nosa europejska interwencja, zaczęli oni nie na żarty gotować się do nowej wojny. Armję powiększono i uzbrojono na nowo, stworzono olbrzymią flotę wojenną, która pochłonięta setki milionów. Dzisiejsze zwycięstwa japońskie na morzu i lądzie składają też wymowny dowód, jak niesłychanie wielkie były ofiary tego narodu na rzecz swych sił zbrojnych! Nie dziwna przeto, że finansowy dobrobyt Japonii, po takich długotrwałych, a systematycznych wysiłkach na cele wojenne - które co prawda dzisiaj na każdym kroku jej się wyplacają - nie może obecnie na zewnątrz się uwidocznić.

Gospodarka królobójców.

Zemur 2 stycznia.

(Go spodarka królobójców, przesładowania redaktorów; uzbrojone dziennikarstwo; przesładowania Narod. Listu; sprawa Maszicza).

W grudniu zatrzymałem się dłuższy czas w Białogrodzie, gdzie stykałem się z znajomymi, którzy przypadkowo należą prawie wszyscy do przeciwników królobójców. Dawiedziałem się kilka ciekawych szczegółów, głównie z życia dziennikarskiego, które rzucają charakterystyczne światło na nowy kurs w Serbji. Stoi ona najzupełniej pod wpływem królobójców, z pod którego i król nie zdolał się wyswobodzić. Wolność, ustawy, sprawiedliwość - istnieją tylko dla amandourowanych zbrodniarzy, ich bandy i służalców; kto jednak poważy się wypowieć dzieć własne zdanie lub sąd o działalności królobójców, kto poważy się krytykować ich za przesłość lub za teraźniejszść, ten uczuwa się na jego rodzinie, przyjaciół, znajomych. Są formalne listy proskrypcyjne, a biada tym, którzy nazwiska na nich się znajdują!

Głównie jednak nienawiść obecnych mównicowców zwróciła się przeciw redaktorom dwóch psm, występujących przeciw królobójcom t. j. Opozycja i Narodni List. O ościszcze Wieliczkowicza już doniosły depesze; uciekł on, bo nie był pewny życia i każdej chwili narażony był na śmierć, doznając (rozważając wszelkich szklan policjnych) W kilka dni uszła szczęśliwie jego żona z dziećmi i dwóch najbardziej eksploatowanych redakt. rów.

Obecnie celem takichże szklan i pogroźek jest redaktor Narod. Listu p. Szymbalcz. Redakcja, drukarnia, mieszkanie i jego i jego znajomych, obstawione są dzień i noc agentami, którzy zapisują skrętnie nazwisko każdego, kto się zbliża. Gdy chciałem złożyć mu wizytę, zaczęli mnie tuż przed redakcją żandarm i pomógł indagować; paszport austriacki, który mu pokazałem i zagrożenie, że natychmiast udam się do przedstawiciela Austrii ze skargą, pokornie go ciekawość. Ale i w redakcji, nim mnie wypuszczono, musieliśmy legitymować. Wreszcie znalazłem się w pokoju p. Szymbalcz, mężczyzny ogromnego wzrostu Pokój wyglądał raczej jak zbrojownia, niż pracownia człowieka pióra: na biurku leżały dwa rewolwery, na ścianie wisiały dwie dubeltówki. Każdy współpracownik zaopatrzone jest również w rewolwer, a tak samo personal administracyjny, drukarniany, a nawet żona p. Szymbalcz i dwie młode córeczki mają bronią przy sobie.

Tomy spisałoby można na temat szklan, jakich on jest ofiarą; to samo spotyka jego znajomych. Żona i dzieci tylko pod osłoną przyjaciół odważała się dom opuścić a i wó-

czas narażone są na natarczywą niedyskretną policję, która pod lada pozorem wzywa ją do indagacji.

Narodni List pojawia się bardzo rzadko i to przez połowę skonfiskowany, jak zaś konfiskaty te są dowolne, świadczy fakt, że prawie z reguły sąd znosi konfiskatę. Widziałem także numery, w których prócz tytułu i podpisu redaktora, czerwony ołówek niczego nie oszczędził. A jednak sąd później w całości zniósł konfiskatę. Jakkolwiek w Serbji niema prewencyjnej cenzury, żandarmi stoją w drukarni i chwytają pierwszy numer, posyłając do cenzury. Jak długo nie wróci (a trzymają czasem po 5 godzin) nie wolno nic drukować, gdy zaś przyniosą pokreślony numer, musi być skład natychmiast przy żandarmach rozrzucony. Do drukarni nie pozwala policja nikomu prócz zecerów wchodzić. Onegdaj - było to 31 grudnia - chciał wejść do drukarni wolnoimyslny poseł Maszicz, a gdy nie zatrzytał się na wotanie żandarm, ten wyciągnął rewolwer i byłby niechybnie strzelił, gdyby nie komisarz policji, który poznał reprezentanta ludu i przeprosiłszy go, wypuścił do drukarni. Obroniony poseł wniósł tegoż dnia interpelację w tej sprawie.

Tak rządzą królobójcy. Przyznać jednak trzeba, że w Serbji butni się coraz większa niechęć do nich, coraz więcej w kołach wojskowych rośnie oburzenie, zwłaszcza, że i armja, a raczej oficerowie, o ile mają odmiennie od morderców przekonania, narażeni są na dotkliwie przesładowania. Być może, że katastrofa dotknie prędzej królobójców, niż oni sami przypuszczają. F. Budkowski.

Niemcy w roku ubiegłym.

Jak corocznie, tak i w tym roku, wraz z uderzeniem nowej godziny na zegarze dziejowym, posypały się w prasie niemieckiej rozważania i roztrząsania na temat roku ubiegłego. Jedne z nich mniej, inne więcej szczegółowe, ale nastroj w wszystkich prawie jeden i ten sam, nastroj pesymistyczny, w każdym zaś razie niezbyt radośny.

Bo też, w samej rzeczy, ani zagraniczna, ani wewnętrzna polityka Niemiec wcale nie uprzednia do optymizmu. Wprawdzie za przykładem Francji, i Niemcy zawarły w roku ubiegłym umowę polubawą z Anglią, po mimo to jednak ton decydującej prasy angielskiej wobec germańskiego kuzyna nie grzeszy zbyt wielką uprzejmością i pomimo urzędowego zbliżenia się, stosunki pomiędzy dwoma tymi narodami netylko nie polepszyły się, lecz owszem zaogniły się jeszcze bardziej w ostatnich czasach. Angliacy upatrują w Niemcach najgroźniejszego swego współzawodnika zarówno na politycznym, jak i na gospodarczym polu, a gorączkowe zbrojenie się Niemiec na morzu zwiększa jeszcze bardziej i tak już dość silną podejrzliwość Anglików wobec „wszechświatowej” polityki niemieckiej, pomimo tego nawet, iż ta „wszechświatowa” polityka, o ile się ujawnia w kolonizacji zamorskiej, poniosła w roku ubiegłym szwank dotkliwy.

Ale i położenie wewnętrzne nie przedstawia się zbyt różowo. Przedwzyskiem więc tak świetny do niedawna jeszcze stan finansowy Rzeszy należy już dziś stanowczo do przeszłości. Dług państwowy wynosi podług ostatniego preliminarza budżetowego już trzy miljardy marek i celem pokrycia niedoboru trzeba będzie uciec się na nowo do pożyczki. oraz do nowych podatków. W traktatach handlowych, czyli, wyrażając się ściślej, w oparciu gospodarstwa krajowego na innych

podstawach, spoczywa w obecnej chwili punkt ciężkości wewnętrznej polityki Niemiec. Tymczasem ewolucja ta gospodarcza nie zadowolila właściwie żadnego z decydujących stronnictw. Przedstawiciele i obrońcy interesów rolniczych uważają ochronę rolnictwa, przewidywaną w nowej taryfie celnej, za nie wystarczającą, zwolennicy zaś wolne handlu piorunują na posunęty jakoby do ostatnich granic protekcjonizm, ujawniający się w tej taryfie.

Powszechne to, podsypane bezustannie i innymi powodami niezadowolenie, wyszukują nadzwyczajnie zreżone przedstawiciele społecznego przewrotu, którzy zdobywają sobie coraz liczniejszych zwolenników i podnoszą coraz śmielej głowę. Stronnictwo socjalistyczne liczące w parlamencie niemieckim blisko 80 głosów, a rządzące się w swych atakach na władzę państwową i jej przedstawicieli coraz większą bezwzględnością, stanowią tem większe niebezpieczeństwo, że ataki te, aż nadto często uzasadnione, znajdują uznanie w szerokim warstwach ludności, nie sympatyzujących skądinąd wcale z tendencjami i celami socjalizmu.

Wśród tych trudności lawiruje dość zreżnie - przyznać trzeba - obecny kierownik polityki niemieckiej. Ale hr. Bülow jest dyplomata tylko, usuwającym zapomocą półśrodków chwilowe nieporozumienia, niezadowolony jest on jednak do stanu wczorajszego zania poważnego zatargu. Polityka jego, za równo zagraniczna, jak i wewnętrzna, nie posiada ani śladu tej energii i konsekwencji, jakoby jej nadał prawdziwy mąż stanu. Co oarada, położenie jego nie jest zbyt łatwe. Zważyć bowiem należy, że naogół rola jego ogranicza się do wykonywania rozkazów, otrzymanych z góry, a w najlepszym razie do tamowania zbyt krewkich zapędów.

Na jednym tylko polu polityka niemiecka, czyli w tym wypadku pruska i w roku ubiegłym odznaczała się niezwykłą stanowczością, a mianowicie w stosunku do ludności polskiej. Szereg więc środków i praw wyjątkowych, stosowanych wobec tej ludności, wzbogacił się o nowe nadzycie, o uchwaloną przez znaczną większość sejmu pruskiego nową ustawę osadniczą, utrudniającą i tak już niezbyt łatwą polską kolonizację wewnętrzną. Przewidywane zaś są w roku bieżącym nowe środki wyjątkowe i przesładowcze.

Jeżeli więc kto może mówić o plonie, zebrałym w roku minionym na ugorach niemieckich, to tylko junkrowie pruscy z pod znaku H. K. T. Inni obywatele Niemiec nie mają chyba zbyt wielu powodów, aby zarówno poza siebie, jak i przed siebie patrzeć przez szkiełka różowe...

Mały fejleton.

Jubileusz prawdziwego Robinsona.

(Donkiszot i Robinsn; prawdziwy Robinson; temu lat dwieście; barbarzyńska kara oc leniem; koniec wygnania; zainteresowanie w Anglii; historia wyspy).

(Δ) W czasie wojny hiszpańskiej amerykańskiej, kiedy zaczęły się zastanawiać nad przyczynami tak wielkiego upadku niegdyś tak potężnej i wojowniczej Hiszpanji, jeden z myślicieli powiedział, że wyrok o logicznej walce Donkiszota z Robinsonem. Romantyczny, skory do pięknych porównań ale i do walki z wiatrakami, nieproduktywny i żyjący abstrakcją, bledy rycerz hiszpański, na któ-

rego lekturze wychowywały się pokolenia musiał uleść w walce z Anglosasem Robinsonem, typem samopomocy, energii, przedsiębiorczości i stanowczości, który służył za wzór licznyim pokoleniom swego narodu, i zaiste nie mało w tem prawdy; oba te dzieła tak równe co do wartości literackiej a tak pozytywne, wybornie charakteryzują dwie rasy. U nas Robinson zyskał prawo obywatelstwa i dziś jeszcze mimo, iż liczba wydawnictw dla dzieci tak wzrosła, w liczbie ich jedno z pierwszych miejsc zajmuj-

Tym, który posłużył za temat dla Daniela Foe w kreszeniu przegód Robinsona, był niejaki Aleksander Selkirk, syn dzierżawcy Szkota, który nie mogąc się nagąć do dyscypliny szkolnej, uciekł z domu i zaciągnął się na okręt „Pięciu Portów” pod wodzą kapitana Stradlinga. Był to okręt korsarski, jeden z tych, którymi posługiwała się Anglja w czasie wojny z Hiszpanją, celem chwytania kupieckich okrętów hiszpańskich.

Przez pewien czas zachowywał się dobrze, niebawem jednak powrócił do wrodzonej mu zuchwałości, która coraz większe przybierała rozmiary. Zrazu wadził się z majtkami, później i przełożonymi, aż doczekał się katastrofy. W czasie, gdy okręt przepływał obok wyspy Juan Fernandez na Oceanie Spokojnym, Selkirk w sporze z podmajstrzym okrętowym rzucił się na niego i ciężko zranił. Kapitan, nie chcąc go dla młodego wieku karać na gardle, polecił mu opuścić statek i pozostać na niezamieszkałej wyspie, z zamiarem zawiadomienia okrętów angielskich, aby po roku lub dwóch stamtąd go zabraly. Oddano mu więc ubogą jego garderobę, trochę żywności i najpotrzebniejszych narzędzi, wsaadono na łódź, odwieziono na wyspę i pozostawiono samego, oddzielnego niezmierzona wód przestrzenia od reszty świata!

Było to właśnie dwieście lat temu w r. 1705 i dlatego mówimy o jubileuszu robinsonady!

Zapasy, które mu pozostawiono, składały się ze skrzyńki z odzieniem, pościeli, strzelby, trochę prochu, kul, krzesiwa, skałki, kociołka i Pisma św. Z tem wszystkim było to dzięki barbarzyństwu, które jednak uchroniło go od stokrć gorszego losu, stanowiąc dowód, jak dziwnymi drogami wiedzie czasami ludzka Opatrzność! W dwa dni później bowiem Hiszpanie schwytały ów okręt i całą załogę wystali do kopalni w Ameryce południowej i nie wielu z niej wróciło po strasznych katuszach do Anglii, podczas gdy Selkirk, odrodzony duchowo po spędzeniu lat czterech na wyspie, został ocalony.

W dniu 1 lutego 1709 zawiął do brzegów wyspy angielski okręt wojenny „Książę” pod dowództwem kapitana Roggera, który zabrał ze sobą wygnańca. Do ojczyzny powrócił jednak dopiero w roku 1711. Wiadomość o przygodach Selkirka, który rodziców zastał przy życiu, wywołała w całej Anglii ogromne zajęcie, a opisy jego przygód krążyły z rąk do rąk.

Wyspy te znane były od r. 1563, w którym odkrył je Juan Fernandez. Zachwycony pięknością wyspy, bogactwem roślinnością i światła wierzkiego tudyż klimatem, mieszkał tu lat kilka z rodziną i założył olbrzymią oborę kóz, które później ogromnie się rozmnożyły i miedziali.

Drugim mieszkańcem był pewien Indianin w r. 1681, którego przez zapomnienie zostawili majtkowie angielscy, polujący na kozy. Ten przeżył tu lat trzy, aż go wywabił francuski okręt w r. 1684

Bardzo były czasy i Pescara dla prawego króla swego ni trudu, ni krwi nie szczęśli.

Rzadko już tylko, pomiędzy jedną nawianicą a drugą, na Ischję powracał, do małżonki, której miłość ku niemu coraz bardziej rosła jeszcze w miarę oddalenia, w miarę tęsknoty i srogich niebezpieczeństw, jakie przeżywał nieustannie.

Małżeństwo ich bezpożożnym było, rodzice Vittorji nie żyli już więc, tylko on jeden wszystkim był dla niej, całą życia osnową i celem.

Choć rozłączeni tak ciągle, prawie nie mieli wzajem dla siebie jednej myśli srytej.

Kiedy ni-przyjacieli, - a wrogiem tym była ligo cała przeciw cesarzowi sprzymierzona, bo francuski Franciszek i papież Klemens VII Medyceusz i medjołański Sforza i wenecka republika - kiedy więc oni wszyscy, chcąc dla siebie walecznego i zdolnego wodza pozyskać, przed chytrym kanclerzem Girolama Morone swietnymi widokami kusili Pescarę i w zamian za odstąpienie Karola, przyrzekli tron Neapolu, margrabia niezwolocznie o tem donosił małżonce, kończąc list w te słowa:

- Królową nie będziesz, najmilejsza moja, ale małżonką rycerza prawego, który się nigdy zdrada nie splami!

Bitwa pod Pawią roku 1525 walecznością Pescary wygrana, który tam cesarskiemu wojsku dowodził, najświetniejszym była błyskiem jego rycerskiej chwały, ale błyskiem już ostatnim.

(Ciąg dalszy nastąpi).

BLANKA HALICKA.

Miłość Tytana.

Potem gwar ucieli, światła pogasty, rozjechali się krewniacy i goście i oni sami zostali w tym białym marmurowym pałacu różami przybrany, zostali we dwoje, z mórzem szafirowem u stóp i gwiazdami ponad głową.

Na tarasie nad morzem stali w taką noc cudną, ramionami spleceni, z ustami na ustach, z sercem przy sercu, a on tak mówił do niej: - Vittoria amor mio! Vittoria anima mia! Widzisz, witała cię tu gwiazdy, nad Ischią świecące i morze ciebie wita, różę tu dla ciebie kwitną i pachną, wszystko tu dla ciebie, tyś tu królową i panią!

A później teje samej nocy, burza gwałtowna zerwała się nagle, a oni, z komnaty zaszklonej srebrną lampą oświetloną lag-dnie, słuchali strasliwego ryku morza i Vittorię w objęciach umiłowanego lęku dziwny jakiś przelikał, bo ta burza po gwałtownym wieczorze rozszalała się w jednej chwili, zdała się jej zapowiedzią jakąś wstrząsającą, goźbą jakąś ponurą, nad przyszłym ich życiem zawieszoną!

I przyszły burze. Przyszły wojny, zawieruchy, pożarem rozpality kraj, oderwały młodego rycerza od boku małżonki, a Vittoria nie mogła powstrzymać go, ni nawet powstrzymaćby chciała.

Bo córka Colonnów miała w żyłach ry-

cerską krew ojcow i tylko walecznego kochać mogła i wiedziała, że służba ojczyzny przedewszystkiem.

A było to w czasach, onych, kiedy to wielcy współzawodnicy dwaj, Karol V, Niemiec cesarz a Hiszpanji król, z francuskim Franciszkiem na włoskiej ziemi śmiertelną walkę wiodli o panowanie nad Italią i o pierwszeństwo w Europie.

Pescara, z pochodzenia Hiszpan, którego rodzina jeszcze z Alfonsem Aragońskim do Neaplu przybyła, a zachowała dotąd hiszpański język i obyczaj, oddany był Karolowi duszą całą, - a po teje stronie stał też cały Colonnów ród: Fabrizio, ojciec Vittorji i brat jego Prospero, zwan il gran Colonnese.

Więść o krwawej bitwie pod Raveną, ugodziła w Vittorię, jak grom. Pobite były wojska Karola cesarza, zwycięzcą Franciszek - a Fabrizio, Colonna i Pescara, po bohaterkiej obronie, ranieni oboj i w niewolę wzięci.

I z tej to niewoli rycerski Ferrante, zawsze jednakowo rozmiłowany w małżonce młodej, stał jej wymywny „Dialogo d'amore” swego pióra, w którym ją o niezmiennem kochaniu zapewnił i na długą rozłąkę wzrękał.

Ale ucieliły znów zawieruchy, przyszły jeszcze dni jasne.

Pescara, z ran wyleczony, powrócił z niewoli. Na tym samym tarasie białym, w obliczu szafirowego morza, gdzie owego weselego wieczora stali oboje, witała go teraz Vittoria stęskniona, całą duszą Bogu dziękując za ocalenie ukochanego, który w tym

blasku wojennej stawy i z białą od miecza na ogorzałem rycerskim licu, wydał się jej piękniejszy jeszcze i bardziej umiłowany.

... Jasnó świeciło słońce i podobne olbrzymiej tafli szafiru, Ischińskie morze, kiedy weseli i strojni oboje, płynęli do Neapolu na weselne gody księżniczki Bony Sforza, po którą z Polski przybyli wyściancy króla Zygmunta I go.

Następowały bez przerwy po sobie festyny i tańce, uczyły, nierazko do wschodu słońca trwające, turnieje świetne, na których rycerze w złotych zbrojach i jasných pióropuszkach kruszyli kopie srebrne.

Dziwować się musieli nieomal bajecznie - przepychowi temu niewowodowie i kasztelanowie, przybyli z Północy, również jak ci panowie włoscy dziwili się strojom ich bogatym, a powagi pełnym i dworskości ich i głębokiemu ukształceniu umysłu, którym nie ustępowali zgoła synom Italji, najoświecześniego podówczas w Europie kraju.

To też promieniła szczęściem i pychą Bona Sforza, iż tak potężnemu krajowi przyjdzie jej królować - jeje, condottierów wnucze, której przedziad jeszcze był synem o symyńskiego chłopca, - i na wszystkich spoglądała z wysoka.

Wiele też ubodły pyszną księżniczkę słowa Stanisława Ostroroga kaliskiego kasztelana, który na widok urody młodej margrabiny d'Avalos, podkreślił sumiastego, siwającego wąsa i uderzył się po karabelli.

- Na miły Bóg! Do tej to cudnej głowy, jak raz pasowałaby głowa królewska!

Bo i prawda, że pośród wszystkich znajdujących się tam niewiast, a były ich

setki, cały kwiat Włoch, nie dorastała żadna szlachetnej powagi i królewskiego iscie wdzięku, przebijającego w każdym ruszeniu się i słowie Vittorii Colonna.

W całym rozkwicie młodości i urody stojąca, w jasne barwy i bogate klejnoty strojna, z djamentową przepaską w ciemnych włosach, co odcielił jakiś miły złotawy, równie jako i oczy brunatne, r. zume, słodkie, wspaniała a pełna wdzięcznej dla każdego uprzejmości, czarowała zarówno wielką pięknnością, jak wysokim polotem umysłu i do wicpem bystrym.

Przy niej nowa królowa polska, mimo blasku świeżego dostojństwa, mimo przepysznego stroju i złotych włosów o czarnych jako węgiel brwiach i oczu i lic różanych, po mimo całej bujnej urody swojej, do rozkoszy nęcącej, wydawała się niby wesola, zalotna dworka, przy rzymskiej patryjuszce dawniej.

Wiele też krzywo na piękną margrabinię patrzyła Bona, nieznosząca, by ją w czemkolwiek zaćmiewała inna - a złośliwi szepiali, iż był po temu jeszcze powód drugi: oto że kapryśny księżniczce urodziwy Pescara wpadł w oko i drażniło ją to niepomierne, iż on, niby średnio-wieczny rycerz w panii myśli swoich, tak w Vittorię zapatrzony, na wdziki jej i zaczepne spojżenia zgoła uwagi nie zwraca.

Przemienły te czasy, przemienły jak kwiaty wiosny, jak liście jesieni... tylko wciąż szumi morze...

Smutek i radość, powitanie i rozłąka, wciąż przepływały się z sobą w życiu małżonków młodych.

— Ba jakże... Toż i on nie w własnej woli. To „nasz brat”, żołnierz, tylko przysięga inaczej!

„Nasz brat” ma żółty lampas, żółte wypustki i żółte epolety. Twarz, jakby z dobrze wyciszczonych miedzi, oczy wąskie, skośne, ale w tej chwili wesole. Wydaje mu się śmieszne, że idzie pod rękę z Rosjaninem, z niedawnym wrogiem, który mierzył doń w pierś, a trafił w nogę! Zwraca ku mnie błyszczące żrennice i nagle pokazuje wspaniałe zęby; zaczyna coś tłumaczyć, trącając palcem w pierś żołnierza. Nic nie rozumiem, ale on kiwa głową przyjaźnie i niknie w oddali. Tak mi się para spodobała, że zawróciłem za nią.

— A ty bracie, najprzód u nas wypożyczysz — mówi do Japończyka żołnierz, który go wziął do niewoli. — Położę cię w ciepłym wagonie, bracišku, na materacach... U nas tak!... Będziesz spał spokojnie, a przy tobie będzie Siostra. Jak tylko zażądaś pić, czy jeść, ona zaraz ci da...

Japończyk nie rozumie ani słowa, ale, nie chcąc uchodzić za grubianina, gdy żołnierz kłóczy, zaczyna opowiadać mu coś wesółego, sądząc z ruchów wolnej ręki, kiwa głową, kręci, zamyka oczy, śmieje się.

— To, to właśnie, przecież mówiłem ci! — najpoważniej odpowiada Rosjanin, wystubawwszy do końca — i kaszy dadzą i zupki z mięsem, u nas rannym doskonale. Ba, nawet, jak doktorzy każą, to i „koklejek” dostaniesz...

— Czy ty go rozumiesz? — pytam.

— Jakżeby nie rozumiał? Toć to łatwo. Dają im papierosa.

— Czekaj, czekaj! Nie tak! — wtrąca żołnierz. — Tyś teraz mój, bracie. Nas, bracišku, kula i bagnet pokumały.

Poważnie, ze skupieniem rozpalil papierosa i wsunął Japończykowi w usta, jak gdyby ten dwiema zdrowymi rękoma zrobić tego nie mógł.

— Dziękujemy pokornie. Teraz i ja mogę... Zapalił sobie papierosa i znów ta ciekawa para powoli pokułata naprzód...

DEPESZE

Telegraficzne i telefoniczne.

† Eugeniusz Abrahamowicz.

Stryj. (Tel. pryw.) Wczoraj zmarł tu nagle na udar serca śp. Eugeniusz Abrahamowicz, radca wyższego sądu krajowego i poseł do Rady państwa. Pogrzeb odbędzie się w Stryju w niedzielę o godzinie 2 po południu.

Wypadki na Węgrzech.

Budapeszt. (Węg. biuro koresp.) Z powodu znanych zajęć w sejmie węgierskim na posiedzeniu z dnia 13 grudnia z. r., otrzymali wezwanie do polskiej postawie: Nessi, Hock, Banffy, Eötvös i w. i. Wezwani oświadczyli, że za swe postępek, dokonane w charakterze posłów, odpowiedzialni są tylko przed izbą i zaprzestowali przeciw wezwaniu ich przez policję. Banffy nadto oświadczył, iż jego nieetykalność z powodu rozwiązania sejmu nie wygasła, gdyż jest członkiem izby magnatów.

Budapeszt. Z 43 byłych posłów, oskarżonych o gwałt przeciw władzy, dotychczas przesłuchano 26

Budapeszt. Prezydent gabinetu hr. Tisza był wczoraj u cesarza na prywatnej audiencji, która trwała godzinę.

Wrzenie w Rosji.

London. (Tel. wł.) Podług doniesień z Moskwy i wielu innych miast, rosyjska partja rewolucjonistów przygotowuje się do energiczniejszej akcji celem uzyskania reform.

Dzienniki tutejsze donoszą, że jedno z mocarstw zawiadomiło rząd rosyjski, iż w ostatnich czasach wielkie zapasy dynamitu przemysłowe zostały przez granicę rosyjską.

Wologda. Na posiedzeniu Rady miejskiej, przewodniczący nie dopuścił do odczytania sprawozdania komisji w sprawie ogólnego zgromadzenia reprezentantów dum. W odpowiedzi na to 17 radnych złożyło swe mandaty i opuściło salę wśród oklasków liczące zebranej publiczności.

Petersburg. Zgromadzenie inżynierów wszystkich gałęzi technicznych, odbyte w Petersburgu, przy udziale 496 osób, wystosowało do moskiewskiego zarządu miejskiego telegram, w wyrażeniu najwyższego uznania i najgłębszego przekonywania, które podzielają najlepsi mężowie rosyjscy, że droga, wybrana przez reprezentantów pierwszego grądu Rosji jest jedyną, i że jedynie ona może doprowadzić Rosję do potęgi i postępu.

Zgon policmajstra.

Warszawa. (Tel. pryw.) *Goniec warszawski* donosi, że policmajster częstochowski Aleksander Nerlich, zraniony przed kilkoma tygodniami przez nieznanego sprawcę w Częstochowie, zmarł we wtorek w Warszawie w wojennym szpitalu Ujazdowskim.

Czertkow umierający.

Kraków. (Tel. pryw.) Do Czasu donoszą z Warszawy, że w stanie zdrowia gen. Czertkowie nastąpiło takie pogorszenie, iż od poniedziałku oddał kierownictwo spraw cywilnych, należące do jego urzędu, zastępcy swemu Podgorodnikowi.

Sprawa Syvetona.

Paryż. Sędzia śledczy skonfrontował wczoraj swą żonę Syvetona, dra Barnaya, z panią Syveton. Barnay podniósł przeciw Syvetonowej oskarżenie o zamordowanie męża.

Zjazd Związku polskiej młodzieży postępowej.

Kraków. (Tel. pryw.) *Naprzód* donosi: Od 25 do 29 grudnia odbywał się w Genewie VI zjazd „Związku postępowej młodzieży polskiej”; przybyło nań 20 delegatów towarzystw w Europie zachodniej. W ogólnych posiedzeniach brało udział 150 osób. Co do udziału młodzieży w ru. hu. rewolucyjnym w Rosji, powzięto następującą uchwałę: W przekonaniu, że właściwym zadaniem młodzieży postępowej w dziedzinie czynu jest jak najbliższe zespolenie się z ruchem rewolucyjnym, zjazd wita gorąco udział młodzieży uniwersyteckiej warszawskiej w najbardziej dotychczas rewolucyjnym przejawie tego ruchu, w manifestacji 13 listopada.

Dalej zjazd uchwalił między innymi zerwać stosunki ze zjednoczeniem nacjonalistycznym, jakoteż z radą stypendijną przy muzeum rapperswylskim, ze względu na jawne tendencyjne wystąpienie tej rady, głoścącej „na mocy opacznej interpretacji uchwiał związku”, odebraniem zarządowi związku głosu w rozdawnictwie stypendijów.

Sytuacja na Bałkanach.

Stambul. Komitety bułgarskie w ostatnich czasach pod groźną śmierci zmuszały żandarmów chrześcijańskich do dymisji. 15 żandarmów bułgarskich zostało z tego powodu w miejscowości Torlete aresztowanych i postawionych przed sąd wojenny. Generał inspektor Hlimi-basza i generał de Giorgis postawili nie przyjmować żadnych nieumotywowanych próż żandarmów chrześcijańskich o dymisji.

Według doniesień ze źródeł tureckich, w ostatnich czasach niektórzy przywódcy band przekroczyli granicę bułgarską, wioząc ze sobą znaczne zapasy amunicji.

Z Finlandji.

He'singfors. W znacznej liczbie miast fińskich wybory na członków komisji rekrutacyjnej nie odbyły się, gdyż nikt na nie przybył. Stereg gmin uchwalił odłożyć te wybory aż do załatwienia kwestji wojskowej przez sejm fiński.

Budapeszt. Wczoraj po południu o godz. 1/4 cesarz wyjechał stąd z powrotem do Wiednia.

Kronika z ostatniej chwili.

Samobójstwo. Kraków. (Tel. pryw.) Do *Nowej Reformy* donoszą z Nowego Sącza: Na czelnik materialowego magazynu kolejowego Gdówka, w nocy z wtorku na środę pchnął

się dwa razy nożem w serce i zginął na miejscu. Powodem samobójstwa tęsknota za żoną, która zmarła dwa lata temu, zostawiając dwoje małych dzieci. Od tego czasu zapadł na melancholię i w przystępie melancholji targnął się na swe życie.

Clagnienie losów. Wiedeń. (Tel.) Przy ciągnięciu 3 procentowych losów kredytowych ziemskich II emisji z r. 1889, główna wygrana w kwocie 100.000 koron padła na los 3.1399 nr. 11.

Krwawe demonstracje. Wiedeń. (Tel. wł.) Z powodu nieporozumienia co do wysokości plac, tutejsi majstrowie stolarscy wydaliłi przeszło 2.000 pomocników stolarskich. Wskutek tego przyszło w kilku miejscach do demonstracji pod mieszkaniem wielkich majstrów stolarskich. Policja musiała użyć broni. Kilka osób zostało rannych, wiele aresztowano.

Zasypani przez lawinę. Medjoan. (Tel. wł.) Włosey robotnicy, pracujący w pobliżu góry św. Bernarda, zostali zasypani przez lawinę; 8 z nich zginęło, a odciu odniosło ciężkie rany.

Burze śnieżne. Nowy Jork. (Tel.) We wschodnich stanach Ameryki północnej szalają wielkie zanieczyszczenia, które wywołują znaczne przeszkody w komunikacji. W wielu miejscowościach mieszkańcy nie mogą wychodzić ze swych domów, gdyż śnieg leży na kilka metrów wysoko.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 5 stycznia.

(fr.) Nietylko wiedeńska giełda, ale także giełdy zachodnie, paryska i berlińska, na tych rzy koncentruje się cały interes finansowy, związany z obecną wojną, ocenianą kapitulacją Portu Artura, jako wypadek bardzo pomysłny dla pokoju światowego. Zdaniem tamtejszych sfer giełdowych, upadek tej twierdzy powinien przyczynić się do rychlejszego zakończenia wojny i otwiera korzystne widoki dla interwencji pokojowej mocarstw. To też na obu tych giełdach zachodnich podniósł się kurs nie tylko japoński, ale i rosyjski papierów państwowych. W Paryżu podniósł się kurs 4 procentowej renty rosyjskiej o 1/2% na 91, w Londynie zaś podskoczyła 4 procenta japońska o 2 1/2% na 78. Na tutejszym targu wysunęły się dziś na pierwszy plan akcje bankowe, zwłaszcza tych banków, które powiększają swe kapitały akcyjne jak Bankverein i Länderbank. Popyt o renty i inne walory lokacyjne, jest bardzo znaczny, a kurs ich idzie w górę.

Lwowski targ na bydło z dnia 3 stycznia. Komunikat miejskiej centralnej targowicy na bydło. Na targ spędzono: a) bydło rogatego rogatego 106 sztuk; b) jałownika 163 sztuk; c) cieląt 85 sztuk; d) owiec i kóz — sztuk; e) nierogaciznę 20 sztuk. Razem 374 sztuk. Woty płacono od 62 do 73 — kor., krowy od — do 63 — kor., buhaje od 64 do 69 — kor., jałownik od — do — kor., cielęta od 56 do 70 kor., nierogaciznę od 68 do 76 kor., wszystko za jeden centnar żywej wagi. Owce za sztukę od — kor. — hal. do — kor. — hal.

Wiedeń 5 stycznia. Kursy giełdy wiedeńskiej.

a) Losy procentowe: Austr. zakł. kred. z ob. p. z r. 1880 3 proc. 305 —, Austr. zakł. kred. z ob. p. z r. 1889 3 proc. —, Tow. żegluga na Dunaju 100 zł. m. k. 4 proc. 276 —, Węg. Banku nlp. po 100 zł. 4 proc. —, Pożyczka serbska rem. po 100 r. 4 proc. 97 —, b) bezprocentowe Budapeszteńskie (Basilia) 5 zł. 20 65, Zakł. kred. dla h. i p. po 100 zł. 475 —, Ciary 40 zł. m. k. 164 —, Pożyczka m. Instruk 20 zł. —, Losy m. Krakowa 20 zł. —, Pożyczka m. Lublany 41 zł. 88 —, Ofen 40 zł. 168 —, Paltzy 40 zł. n. k. 176 —, Czerw. krzyża austr. tow. 10 zł. 53 50, Czerw. krzyża węg. tow. 5 zł. 28 90, Losy und. arc. Rudolfa 10 zł. 65 —, Saima 40 zł. m. kon. 222 —, Pożyczka salcburska 30 zł. —, Tureckie oblig. prem. koł. po 400 fr. 131 85, Losy komun.alne m. Wiednia z r. 1874 522 —.

— **Berlin** 5 stycznia. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy: Kredyty 214 75, Staatsbahn 139 40, Diskont Comandit 194 2, Berlińskie Towar. handl. 166 10, Laura 257 75, Bochum 238 —, Kolej połud. wschodnio-pruska —, Ruble za gotówkę 216 —, Kolej warsz.-wied. —, Kolej morza Śródziemnego 89 75, Kole Meridionalna 149 50, Kolej tureckie 131 40, Renta włoska —, Harpener kopalnie węgla 211 50, Kolej Madryburg-Miawka —, Konsolidacja —, Lombardy 17 40, Kolej Henry 112 40, Niemiecki bank górniczy 130 —, Ko

— **Prater** 132 50, Akcje żegluga hamburskiej 128 40, Warszawa krótkie (Kurz War schau) —, Huta „Donnersmark” 258 —.

— **Berlin** 5 stycznia. Austrjackie banknoty 85 05, spirytus —.

— **Frankfurt** 5 stycznia. Austrjackie kredyty 215 20, Kolej państw. —, Diskonto 194 40, Laura —.

— **Paryż** 5 stycznia. 4 procentowa renta —, mark 31 45

Niebywała sposobność dla pnumeratorów „Dziennika polskiego”.

Zestawiliśmy zbiór znakomitych wydawnictw, nadających się w zupełności jako praktyczne i wartościowe podarki, które oddajemy w dowolnym wyborze naszym abonentom o połowę taniej od cen katalogowych:

Ceny w guldenach.

Andersen. „Bajki i opowiadania”, ilustr. w oprawie 1 15; Barnum. „Sztuka zdobywania pieniędzy” w brosz. — 20; Dr. Berger. „Nie zdrowo”, przepis zdrowia, w brosz. — 20; Buckley. „Przez szkła i aradzijski”, w brosz. — 80, w opr. 1 10; Chmielowski. „Historja literatury polskiej” opr. 7 50; Chmielowski. „Wiązanka wierszem i prozą” opr. — 65; Colon. „Dł. szczęścia rodziny” opr. — 65; Dąbrowski. „Felka”, nowela, w brosz. — 50; D. gasiński. „Cudowne bajki” w brosz. 2 40, w opr. 2 70; Geh r-ki. „Zaginiony w grotach Ojcowa” opr. 1 10; Gawrońska. „Bajki” w brosz. — 18, w opr. — 25; Kon pnicka. „Cztery nowele” w brosz. 1 20; Korzon. „Wewnętrzne dzieje Polski za Stanisława Augusta” w brosz. 9 —, w opr. 1 —; Kuczańska. „Pół tuzna konedyjek” opr. — 65; Kruk. „Dzienniczek Bronci” ilustr. w brosz. — 45, opr. 60; Kruk. „Sabinka” ilustr. w brosz. — 45, w opr. — 60; Laboulaye. „Bajki i opowiadania” ilustr. opr. 1 10; Marek. „Kazko”, zbiór powieści opr. — 50; Monteg zzo. „Głowa” opr. 1 15; Mohurt. „Listy do przyszłej narzeczonej” w brosz. — 20; Pr. zm. wska. „Podarek b. b. b. w brosz. — 50, w opr. — 65; Przemowska. „W dziewczęcych lasach Ameryki” brosz. — 50, w opr. 65; Przemowska. „Serce” w opr. 1 15; Sewer. „11 tomów powieści” o. r. (o 45 t) 4 —; Teresa Jadwiga. „Walka” w brosz. — 80, w opr. 1 10; Teresa J. dąwa. „Ciche nie iast” w brosz. 1 —, w opr. 1 30; Teresa Jadwiga. „Oznisko rodzinne” opr. 1 —; Warnka. „Magies” ilustr. w brosz. — 65, w opr. 1 —; Werytus. „Wierze w Boga” powieść brosz. 1 —; Werytus. „Szukaj żyła” w brosz. — 20; 32. Werytus. „Nieposłusznym gościom” ilustr. w opr. — 65; Wermis. i. „Historja naturalna” opr. 2 60; Verne. „Bez przewrotu” w br sz — 45, w opr. — 60; Wujka (Przeklat) Pisma św. Starożytności w 3 tomych, 3 tomy ilustr. opr. 8 50. — „Wchodnie wybrzeże. Afryki — 65; „Przewodnik po Warszawie” opr. 1 —; „Filozofja Buddyjska” — 20; Wielka ścienna mapa Europy, kol. irowana, z 9-ciu arkuszami składająca się, podkajona plótnem 4 —; Album Grotig ra „Szkoła szlachcka” 1 —; Album „J. snój gój” 1 —, w opr. 1 20; Album arcydzi. sztuki, składające się z 80 re. rodukcji w opr. 4 —; Dwanaście zeszytów nut na fortepian 1 20.

Wszystkie powyższe dzieła, mające wielką wartość artystyczną i naukową, najdopowiedniejsze na podarki — stanowiąc mogą prawdziwą ozdobę każdego domu polskiego. Pieniądze i zamówienia należy nadsyłać do Administracji *Dziennika polskiego*, Lwów, plac Marjacki 1. 6. — Ekspedycja odbywać się będzie odwrotnie na koszt odbierającego.

TEATR MIEJSKI WE LWOWIE.

W piątek dnia 6-go stycznia 1905 r. PO RAZ DRUGI. NOWOŚĆ.

SIEDMIU SZWABÓW

(DIE SIEBEN SCHWABEN) romantyczna komedyczna operetka w 3 aktach, słowa A. Wittmana i J. Bauera. — Muzyka Karola Millöckera.

O S O B Y:

Hrabia Otmar p. Malawski
Jan Stein, burmistrz m. p. Paszkowski
Stuttgardu pni Łopatynska
Katarzyna, jego córka pni Okońska
Emerencja, jej ciotka
Bombastus, Paracelsus p. Okoński
Teofratus, magnetyzer p. Lelewicz
Frycek, jego służący pni Kasprowiczowa
Czarna Magda, stara wroźka
Hanusia, służąca burmistrza pni Kliszewska
Pan Nikodem radni p. Kosiński
Pan Erazm miejscy p. Ruszczyk
Strachajto, strażnik więzy miejskiej
Basia kucharki
Babina

Lud, rycerze, damy, rada miejska.

Rzecz dzieje się w Stuttgardzie w r. 1510 w czasie wojny, którą książę Wirtembergijski Uryk prowadził przeciw związkowi szwabskich miast wolnych i rycerzy.

Początek o godzinie 7 mej wieczorem.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 5 stycznia 1905 roku.

HOTEL GEORGEA. Pokoje od 3 kor. Hr. M. Tyszkiewicz z Starych Brodów. Hr. J. Rusocki ze Strjya. Hr. K. Rostworowski z Hrehorowa. Hr. M. Wodzicki z Dalcicza. O. Horodyński z Romanowa. W. Kielczewski z Husiatyna. Z. Lastowiecki z Lipinek. Dr. A. Poltizer z Wiednia. A. Puniczi z Doliny. Dr. A. Karol z Pragi. M. Zychon z Bojańca. G. Kaufmann ze Słotwiny. J. Ryłska z Uhrynowa. J. Natanson z Krakowa.

HOTEL EUROPEJSKI. Dr. S. Haczewski z Kolemby. W. Krzysztowicz z Iwanja pustego. T. Jarosz z Rawy rus. S. Zawistowski z Supranówki. M. Polański z Rostoczka. P. Madeyski z Gajów. W. Januszkiewicz z Sanoka. K. Wiśniewski z Tarnowa. W. Dyki z Przemysła. S. Puntschert z Tarnopola. W. Długosz z Borysławia. O. Sala z Wysocka

Nadesłane.

Rubryka ta nie podchodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej odpowiedzialności.

„Docent uniw. dr. M. W. Kłerman” ulica Łyczakowska l. 5 II. p. ordynuje w chorobach chirurgicznych od 3 5 popoł. 85

Lekarz chorób kobiecych i akuszer

Dr. Leopold Schellenberg

powrócił i ordynuje jak dawniej w domu przy ulicy Czarneckiego l. 12, od 3—5 popoł. 82

Sanatorium zimowe w Krynicy

w willi pod „Trzema różami” pod kierunkiem

Dra Franciszka Kmiotowicza

urządzone według wszelkich wymogów higieny. Czerdzieści pokoi ogrzewanych. Klimat przepyszny, urocz okolice dla wycieczek, doborowa czytelnia, gry towarzyskie, zabawy. Wikt doskonały i obfity.

Przyjmowane są do sanatorium osoby nerwowe i rekonwalescenci po chorobach niezakaźnych. (Osób dotkniętych chorobami zakaźnymi, pierśmiowymi i umysłowymi Sanatorium nie przyjmuje).

Sezon od 1. grudnia do 1. maja. Ceny umiarkowane.

Zgłoszenia należy adresować 15 dni naprzód do Zarządu Sanatorium pod „Trzema Różami” w Krynicy (Galicia)



Z Morawskich Anton na Żurawskowa

właścicela ka dóbr ziemskich usnęła w Panu w Hrabcach, po długich i ciężkich cierpieniach dnia 5-go stycznia n. r. przeżywszy lat 89, zaopatrzona św. Sakramentami. Ekspozycja zwłok odbędzie się w Hrabcach w sobotę dnia 7 stycznia b. r. o godzinie 2 popołudniu na cmentarzu miejscowym do grobowca familijnego, na którą w nieutulonym smutku pograżona córka z wnuczkami, przyjaciółmi i znajomymi zaprasza.

Hrabce, dnia 5 stycznia 1905. „Concordia” A. Kurkowski.



Z Wolańskich Modesta Radkiewiczowa

usnęła w Panu po długich i ciężkich cierpieniach, zaopatrzona św. Sakramentami, dnia 5 stycznia 1905 r. w 66 roku życia. W głębokim żalu pograżona córki i matka zmarłej zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na obrzęd pogrzebowy, który się odebiedzie dnia 7 stycznia 1905 r. o godzinie 3 popołudniu w domu żałoby przy ulicy Łyczakowskiej l. 5, na cmentarzu Łyczakowski. Lwów dnia 4 stycznia 1905. „Concordia” A. Kurkowski.

Ja ANNA CSILLAG

z moim obryzkiem, 185 centymetrów długości warkoczem rusalski, posiadam takową dzieję 14 miesięcznemu użyz u mojej p. mady własnego wynalazku Pomada roja uz ana jest za jedyny środek pielęgnowania włosów, przyspieszająca ich porostu, zmniejszająca cebulek. Wywołuje u panów pełną, silną brodzie i nadaje po krótkim używaniu włosom na głowie i brodzie połysk naturalny i chroni je od przedwczesnego siewienia do późnej starości

Cena puszek: 1, 2, 3 i 5 zł. Codzienna wysylka poczta po nadesłaniu lub za pobraniem należyścią. Wysyła wprost fabryka na cały świat, dokąd należy adresować wszelkie zlecenia.

Anna Csillag Wiedeń I, Graben 119. Jedyny skład wysyłkowy 7000 apteka Zygmunta Ruckera we LWOWIE.

Zamówienia na codzienną dostawę **nabiału** do mieszkań przyjmuje **Mleczarnia Przeworska, Lwów** plac Smółki 5, lub ulica Hetmańska 8. 84

Proszę żądać

gratis i franco mego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 800 odbitkami zegarków, wyrobów srebrnych i złotych.

HANNS KONRAD Pierwsza fabryka zegarków w Brüx Nr. 1451 (Czechy). Prawdziwy nikowy kotw. remont. wraz z łańcuszkiem złr. 2 25, 3 ze garki złr. 6 50. Tenże z podwójną kopertą złr. 3 40. Niklowy budzik złr. 1 45, 3 sztuki złr. 4 —, w nocy świecąca tarcza złr. 1 65, 3 sztuki złr. 4 50. Nie ma ryzyka! Dowlona wymiana, lub zwrot pieniędzy. 48

Dr. Ostaszewski-Barański **Z nad Drawy, Sawy i Soczy** Lwów 1903. — Nakładem drukarni M. Schmitta i Sp. Główny skład w księgarni Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie, pl. Kapitulny.

„Syrjusz”

Lwów, ulica Trzeciego Maja l. 2, poleca tylko najlepsze gatunki herbaty, kakao i koniaki po cenach przystępnych. KAWA pelona 1/2, kle kor 2 — 77

Posady nauczycielki

lub do towarzystwa poszukuje panna z dobrego domu, z świad. tw. mi sz. d. wyższych, muzyką, językiem fr. n. uskim „Orlandą”, Lwów, Zielona 4

Marka ochroniona: „Kotwica” **Liniment. Capsici comp., Pain-Expeller,** to powszechnie znane jako wyśmienite, bole usmierzające nacięciach, do ułagodzenia wszystkich rodzajów bólu i nie-80 hal., kor. 1 40. Toż samo tego powszechnie znanego środka domowego należy używać także przy bólach reumatycznych w stawach i mięśniach, a także przy bólach głowy i nerwów. Wskazywać należy na to, że jest to prawdziwy, bo się otrzymało wyrobek oryginalny. Apteka Richtera pod „Złotą Wiewiórką” w Pradze, ul. Bělářská No. 5, nowy wysyłka gratis.

